solis

¹⁾ Cf. Casp. A RHEDEN de statutis Bremensibus ad mercaturam compositis.

solis rebus mobilibus loquitur, quod ex exemplis enumeratis et ex eo patet, quod immobilia rerum omnino praestanda est evictio m): cessat etiam legis ratio in immobilibus. Loquitur autem de qualibus cunque negotiis, quibus aliquis rem e possessione dimittit; licet enim titulus sit tantum de rebus commodatis, verba ipsa tamen generalia sunt: *auf wässerley Weise er das Gut aus seinen Händen lässt mit seinem Willen.*

Iam paucis adhuc haec iuris patrii regula ad praecipua negotia iuridica applicare iuvat. De commodante verba legis ipsa differunt: illi omnis actio adversus tertium rei possessorem ad eam vindicandam denegatur, quoconque modo translatata sit. Idem valet de pignore. Rem alteri pignori datam, et ab hoc in alterum translatam vindicare eadem lex vetat, quia domini voluntas adfuit in prima translatione. Ex eadem norma deponenti contra tertium, in quem depositarius rem transtulit, non realis actio datur, sed personalis tantum contra depositarium: quod admodum congruit cum alia dispositione statutorum P. II. tit. 5. a. 16. quae in casu concursus deponenti haud rei vindicationem, sed locum inter creditores hypothecarios non privilegiatos concedit. In deposito miserabili exceptio statuenda est, quod a quo vis vindicari potest, quia hoc casu deponens minime volens rem dimisisse praesumitur. Ita etiam ex iure nostro huic depositi speciei favetur. Quoad mutuum, iam ex iure Romano patet, mutuum ab eo, qui mutuum dat, vindicari non posse; sed expresse quoque ita fancit ius nostrum P. II. tit. 1. art. 3. *"Was also ausgeliehen, — — , destoeegen mag dem Gläubiger gegen den dritten — — kein Anspruch ,gebühren".* Item statuendum, si mandatarius leges praescriptas transgreditur,

m) Part. II. tit. 8. art. 15.

greditur, et per oppignorationem, venditionem, seu qualemcumque alienationem rerum mandantis violat. Hic duplex ratio intervenit, quare contra tertium bonae fidei possessorem ius domini haud exerceri nec res vindicari possit; partim voluntas, qua mandans res suas mandatario tradit, partim follertia, qua talis eligi, debet soletque, cui mandatur negotia. Quare nova concursus ordinatio art. 26. alio modo mandantem adiuvat, ita sanciens: si quis vendiderit merces, quas ab altero sub obligatione mandati aliorum mittere suscepit, venditionis contractus a domino quidem rescindi non potest, nec locus est vindicationi, nihilo minus tamen mandatarius poena maligni decoctoris affligendus, mandans vero in classe secunda ante depositum ordinarium collocandus est. Undique applicanda est regula iuris nostri generalis: „auf wasserley Weise er das Gut aus seinen Händen lässt „mit seinem Willen“. Merito quoque adplicatur ad locationem scilicet mobilium: (in locatione immobilium, quae frequentissima est, non valet).

Hactenus de denegatione vindicationis. Ex altera parte locum habet, si quis contra suam voluntatem detentione rei privatus est, si possessor iusto titulo caret vel bona fide destitutus est, in specie, si res furto vel vi ablata est, de quo casu ius nostrum expresse loquitur, P. II. tit. 8. art. 8. Quae tamen ad possessorem rei, ex peregrinis regionibus advectae, minus spectant. Hic enim tutus est, dummodo probaverit iustum titulum bonaque fidem ^{n).}

§. 39.

E. De communione bonorum.

Notatu dignissima et ad favorem commercii plurimum faciens est constitutio iuris nostri, quae ad communionem bonorum inter coniugium

H 2

ge-

ⁿ⁾ Nil melius praestantiusque de hac materia legi potest, quam D. Vincenti RUMPF, de rei vindicatione e iure Romano atque Hamburgensi. Goett. 1764.

ges spectat. Ius Romanum eam et omnes eius effectus omnino ignoravit. Bona paraphernalia a bonis mariti separata erant, cui nec usus-fructus nec administratio in iis competit, nisi expressa adeset coniugis voluntas. Uxor libera fuit ab omni obligatione ex debitis mariti, et cumulata optipis privilegiis ratione bonorum dotalium. In thesi talis legislatio aequissima mihi videtur. Certissime haud iniquum est, si leges feminis praeceteris prospiciunt, propter imbecillitatem sexus et negotiorum iuridicorum ignorantiam. Feminae, ipsis privilegiis sublatis semper fere perdite forent, et inopes, et praefisi, vitam comodam et iucundam parandi, desitutae. Alii creditores ante contractam obligationem cavere sibi possunt, eo quod personas, quibus fidendum putant, eligendi arbitrium habent; sex utor dotem inferre cogitur, et saepissime matrimonium ipsum invita init. Quod tamen summi ponderis est in salutem reipublicae: de matrimonii enim facilitandis, rite restringendis, sancte servandis et ab omni parte benigne tuendis, multum in republica pendet. Nullus matrimonii favor nimis esse potest.

Sunt tamen casus, in quibus haec privilegia repugnant sanctioribus reipublicae normis: in emporiis praesertim ille favor concurrit cum favore commercii ^{o)}, hic ergo summa cura adhibenda est, ut uterque sapientibus legibus coniungatur et concilietur. Quod in iuribus Hamburgensibus quam feliciter cesserit, res ipsa docet.

Communio bonorum — id est, condominium coniugum in facultatibus suis — vel particularis est, vel universalis. Altera quaedam tantum bona, presertim acquestum coniugalem — (*die Errungenschaft*), altera omnia bona complectitur. Ex antiquissimis temporibus illa apud gen-

^{o)} Necessitatem communionis bonorum in emporiis egregie probat GÜRSCHOW par. II in principiis.